



splacenia nie reszta długu indemnizacyjnego, ale ostatecznego długu w cyfrze 26,924,427 zł. ja twierdząc, że łatwo bardzo być może, nie jest koniecznością, ale że kraj w tym wypadku nie jedna operacja finansowa przedsięwzięcie, ale dwie, jedna konwersja, a co do drugiej prostej pożyczki.

Że tak jest, — to wychodząc z zasady konwersji — oświadczam, że konwersja, jak ją w kołach finansowych rozumieją, dokonywa się z długu wyżej oprocentowanego i w wysokości takiej, w jakiej chcemy, ażeby ten dług zapłacił. Jednakowoż tutaj, jeżeli ten dług wyżej oprocentowany nie jest ściśle z datą złączony i ustalony, a przeto konwersja nie będzie w ścisłym słowa tego znaczeniu, dokonana, ale łatwo mogą być dwie operacje finansowe dokonane. Gdyby ta Wysoka Izba, przynajmniej, złożona była z samych fachowych finansistów i przed nią stałby projekt uregulowania finansów krajowych, to śmiało twierdzić, że ta Wysoka Izba złożona z samych finansistów, jeszcze tego projektu przedłożonego tak dorywczo i stanowczo nie przyjęła.

A to z jakiego powodu? Przedewszystkiem w kołach finansistów żądano, ażeby przedłożony projekt nie był częściowy, ale żeby przedłożony projekt stanowił w swoim rodzaju całość, jeżeli zaś projektowana konwersja została by w tych granicach dokonana, to oczywiście rzecz, że w chwili dokonania tejże całości szeregu innych pożyczek kraju zostaje.

Inna rzecz panowie, czy ja dziś, lub kto inny zgodziłby się być na projekt obejmujący nie tylko konwersję reszty długu indemnizacyjnego, ale i konwersję reszty długów krajowych, to inna rzecz, w każdym razie z fachowego stanowiska finansowego, rzecz tę tak sądzony, jak ją przedstawiłem.

Pamiętacie, Panowie i to, że ta sama komisja budżetowa, w tym samym składzie, z tą różnicą, że przez usta innego sprawozdawcy odrzuciła w r. 1890 nie tylko wszystkie projekty konwersyjne ale i odrzuciła ówczesne unifikacyjne Wydziału krajowego dotyczące unifikacji długów krajowych, a nadto z rozpraw ankiety zwołanej przez Wydział krajowy także w r. 1890 wynika, że nie tylko przeznacza część tych panów, członków ówczesnej ankiety oświadczyła się przeciwko konwersji i przeciw wówczas przedstawionym projektom operacji finansowej, ale także sam pan sprawozdawca, który dziś jest sprawozdawcą większości komisji budżetowej, wówczas na tej samej aukcie najrozsądniej się opinię o uregulowaniu stosunków skarbu przedstawił. Przedewszystkiem powiada ten członek komisji ankiety Wydziału krajowy: „potrzeba się zastanowić, czy potrzebujemy koniecznie i niezbędnie już dziś takich środków, finansowych, jakich nam dostarczają projekty konwersji, jakie mamy przed sobą i czy potrzeba tych funduszy i korzystać, jakie kraj ma z nich odnieść, zostaje w w odpowiednim stosunku do ciężarów, jakie na nasz kraj przez konwersję na długi szereg lat spadną”.

To zostawiam bez ilustracji i wywodów i poczuwam się tylko do obowiązku przypomnienia tego Wydziału Izbie. Większość komisji budżetowej wykazuje teraz Wydziału Izbie, że proponowany przez nią interes finansowy uważa dla kraju za korzystny i zdrowy, albowiem twierdzi, że kraj zaciągawszy pożyczkę w nominalnej wartości 23,916,030 zł., że w tym wypadku wedle ściśle dokonanych rachunków, finansowy zysk dla kraju wyniesie na 1,350,608 zł.

Aby usunąć wszelkie wątpliwości, i abymy się pozorami nie ludzili, powiem, że wykazany zysk finansowy będzie wprawdzie rzeczywisty zyskiem, ale że się tak wyrażę buchalteryjnym, i zysk ten nie przyjdzie do kasy skarbu krajowego ani zaraz ani wkrótce po dokonaniu proponowanej operacji finansowej, ale zysk ten istotnie i prawdziwie będzie się gromadzić przez lat 50.

Ten zysk w tej cyfrze wykazanej przez p. sprawozdawcę komisji budżetowej, okazał się dopiero po latach 50. Sprawozdając ten zysk po latach 50 do chwili obecnej, okazał się zysk około 21,000. Ja proszę Panów idąc za przykładem p. sprawozdawcy i jakby się wyrazić można, w ślad za jego subtelniemi wywodami, za pomocą których wykazał ten zysk finansowy dla kraju, ja pozwalam sobie z drugiej strony tym samym sposobem przedstawić i straty. Przypuszczając wydatność centa dodatku indemnizacyjnego zupełnie nie podług tej normy, jaką przed chwilą Wysoka Izba przy sposobności sprawozdania komisji budżetowej uchwaliła, tj. w sumie ogólnej 120,699 zł., ale już wedle ogólnych i zupełnie umiarkowanych norm na 109,500 zł. jak w kompetentnych kołach przyjmują, przyjmując z drugiej strony wydatność centa krajowego, przyjętego ogólnie i niezaprzeczalnie 105,500, okazuje się jasno, że cent indemnizacyjny przynosi krajowi tj. skarbowi krajowemu 4000 zł. więcej. W razie dokonanej konwersji, dotychczasowe dodatki indemnizacyjne zleją się z dodatkami krajowemi, przeto wydatność centa indemnizacyjnych przemienionych na centy krajowe, obniży przy każdym centie dochód o 4000 zł. Ja idąc w ślad za tym wywodem twierdząc, że skarbu krajowego w skutek tego ostatecznie zaciąży 116,000 zł. rocznie, co przez lat pięć niesie 580 000 zł. Między wykazaną przez p. sprawozdawcę stratą a wykazanym przez p. sprawozdawcę zyskiem finansowym, jest ta różnica zasadnicza, wykazany przez p. sprawozdawcę zysk ukazuje się po ukończeniu całego cyklu amortyzacyjnego w tej cyfrze, w jakiej się przedstawia moja strata w przeciągu lat pięciu po dokonaniu konwersji.

Pozwoliłem sobie przedłożyć stratę w przeciwstawieniu do wykazanego zysku. Lecz nie ma to, aby wykazana przez mnie strata miała być decydującym momentem i dowodem, że konwersja nie jest stosowną, ale natomiast wykazany przez p. sprawozdawcę zysk nie może być żadnym decydującym momentem do wykazania, że konwersja jako interes dla kraju zdrowy i korzystny jest stawiana. Chodziło mi głównie o to, aby przedstawić zysk finansowy sprowadzić do właściwego znaczenia.

Jeśli wys. Izba uchwali trzeci wniosek większości komisji budżetowej, to niezaprzeczenie działacze będzie pospiesznie, a nawet ośmieliłby się powiedzieć gorączkowo. Zapytuję panów, czy do takiego działania podstawa jest położenie kraju i czy ono wymaga takiego gorączkowego, radykalnego środka?

Zastanówmy się tedy, jaka była dotąd myśl przewodnią sejm w kwestii konwersji. Ja twierdząc, że ani była, ani jest nią, zupełnie nie, usunięcie grożącego krajowi niebezpieczeństwa ekonomicznego; nie, jest to praca programowa tylko mająca na celu uporządkowanie finansów budżetowych, które przedstawiają się niejednemu w gorszym świetle niż są w rzeczywistości. Tak

jak z chorym człowiekiem, przynajmniej nawet, że jest ciężko chorym, lekarza zanim zadadzą bądź środki, aby go uzdrowić, bądź zanim się zdecydują na operację, przedewszystkiem muszą skuteczną diagnozę, otóż, proszę Panów, pozвольcie sobie przedstawić tu w ścisłych cyfrach obraz majątku krajowego; bo jakkolwiek proponowana konwersja ostatecznie nie uzdrowi majątku krajowego i nie wzmocni tego majątku krajowego, ponieważ ona ma uregulować finanse budżetu kraju i tym sposobem miałby się majątek krajowy wzmocnić.

Zanim przedstawię te ściśle cyfry, pozwolecie Panowie, że muszę co do tych cyfr pozyczyć kilka uwag. Do stanu biernego, tj. do obdłużenia kraju, przyjmuję nie tylko wszystkie długie, jakiekolwiek ciężar na kraju po dzień 1. stycznia 1893, aldo dodaje do tego ewentualny niedobór roku 1893, w wysokości proponowanej przez większość komisji budżetowej, tj. 1,450,000.

Wedle informacji w Wydziale krajowym zasięgniętych, a skontrolowanych ze sprawozdaniem komisji budżetowej i z uchwałami wys. sejmu, który cyfry te w swoim czasie przyjął do swej wiadomości, wychodząc więc z tego, osiem lat się tu przedstawia te cyfry, które Panom dadzą obraz majątku krajowego.

Obdłużenie kraju z d. 1. stycznia 1893 przedstawia się w kwocie 11,721,499 zł. 11 i pół et. Licząc od tego obdłużenia także i niedobór z r. 1893. Wszystkie długie emisyjne, tj. reszta kapitału nie spłaconego po dzień 1. stycznia 1893 wynosiła 7,518,900.

Inne pożyczki rozmaite drobne, w tym pożyczki hipoteczne, ciążące na nieruchomości majątku krajowym przedstawiają cyfrę 1,323,181 zł. Pożyczka z funduszu propinacyjnego, zaciągnięta na pokrycie niedoboru z r. 1892 wynosi 1,650,000 zł., a w końcu niedobór z roku 1893 1,450,000 zł.

Gdy przyjmiemy, że w ciągu r. 1893 spłaca się, tj. umorza pożyczki emisyjne, i nie emisyjne w sumie 220,671 zł. 80 i pół et., bo musimy to także wziąć w rachubę, okazał się stan obdłużenia kraju z końcem roku 1893, w kwocie 11,721,409 zł. 11 i pół et.

Teraz jaki kraj ma majątek i jaki jest stan czynny majątku krajowego? Ogólna suma majątku krajow. 9,050,432-60. W porównaniu tedy z ogólną sumą majątek krajowy nasz przewyższa stan bierny o 2,670,966 zł. w a.

Oczywiście rzecz, że nie wchodziło tu w rachubę, ile kraj naszłożył na budowę nowych dróg, ile wydaje pieniędzy na budowę szkół, ile rozmaitych subwencji idzie na najrozmaitsze kierunki przemysłu i handlu — pomimo to wszystkie stan bierny majątku krajowego nie jest zbyt większy od stanu czynnego. Gdyby proszę Państwo! obecna sesja sejmowa była zwołaną w sposób normalny, dotąd praktykowany, a nie była zwołana akcją rządową do zadociecznienia formalności krajom koronnym monarchii austriackiej, to byłoby wtedy dostateczny czas do zastanowienia się dokładniej, spokojniej i ostrojniej, aniżeli to teraz ma się rozstrzygać. Błędny Panowie! jeżeli sądzimy, że dla jakiegokolwiek bądź względów innych wolno nam sprawę tak ważną tak przedko rozstrzygać. Nie wiem czy wniosek większości komisji budżetowej, mający znaczne i silne poparcie będzie przyjęty przez większość sejmową, a nawet rozchwyciła jeżeli taka większość się znajdzie, wczelno mi przypięcie to powiedzieć, głęboko czuję, że w tym wypadku uchwała sejmowa nie będzie wyrazem istotnej potrzeby kraju. (Brawo).

Mamy bowiem Panowie! obowiązek najdokładniej rozważyć, czego kraj nasz od nas wymaga, zanim rozstrzygnę mamy tak ważną sprawę, jaką jest stałe uregulowanie finansów krajowych. Zdaje mi się, że jest dostatecznym dowodem także i to, że przedstawiony nam został wniosek mniejszości komisji budżetowej i ja przynajmniej, że wys. Izba przyczyniająca była do tego od szeregu lat do jedynomyślności w zasadniczych zaprzetywaniach komisji budżetowej.

Jeżeli tedy został nam tu przedłożony wniosek mniejszości komisji budżetowej, to to proszę Panów, powinno nam być dostatecznym, że nie możemy zupełnie jasno zdać sobie sprawę z przyczynności finansowej i ekonomicznej kraju naszego w razie dokonania konwersji.

Nie chcąc nużyć wys. Izbę dalszymi wywodami najrozmaitszych wątpliwości, zostawiam to innym mowcom i oświadczam, że przedłożony projekt konwersji uważam za głęboką przekonaną za niedojrzały i niedostateczny, jakkolwiek p. sprawozdawca, jako autor tego sprawozdania w kraju jest znany, jako odznaczający się wielkimi i wybitnymi zdolnościami. Gdyby jednakowoż wniosek trzeci większości komisji budżetowej, na wypadek nie uzyskał tu większości, to bądźcie Panowie przekonani, że — także z głębokiego przekonania to mówię — nie przyniesie to krajowi żadnego uszczerbku a przynajmniej może w przyszłości tylko pożytek. W końcu zwracając się jeszcze do p. sprawozdawcy, proszę go, by nie uważał mojego przemówienia, jako takiego, które ma wyzerpać wszystkie argumenta na to, dlaczego my na tym stanowisku stojmy; moim chodzilo tu tylko o to, aby głos przekonania był tutaj jasno wypowiedziany, i żeby wys. Izba miała sposobność tak tego głosu, czy wysłuchać czy nie wysłuchać — w każdym razie za ciepłowość, i wysłuchała, dziękuję. (Brawo).

**Sprzeniewierzenia cłowe na Bukowinie.** Wiednia d. 26. września. (Koresp. Gaz. Nar.). Trzynasty dzień rozprawy.

Znowu wszyscy 21 oskarżeni zasiadli na ławie by wysłuchać pytań i mowy prokuratora; że im to nie bardzo przyjemne, dowodzą ich mimi, jakie przez cały ciąg dalszej rozprawy można było u nich obserwować. Po stwierdzeniu przez przewodniczącego, iż przeznacza część oskarżonych znajduje się w więzieniu śledczym od czerwca z r., inni zaś, między nimi radca Trzeciński, dopiero od listopada, odczytano 39 pytań, które mają być przedłożone Izbie przysięgłych. Pytania co do Hofrata dotyczą nadużyć władzy, polegających na tem, że zaniechał obowiązku sledztwa dyscyplinarnego wobec tyłu donosów na przemysłników kukurudzy, że przyjął podarki za czynności urzędowe, jak reaktujący respicyenta Kretschmera, pozwolenia na małżeństwo Schindlerowi, nominację w nadzórca Janowicza i opodatkowanie rabina-cudotwórcy; dalej bezprawne wydzierżawienie podatku konsumcyjnego w Sucezawie, a wreszcie sprzeniewierzenia urzędowego przez fałszywe obliczenia dyet podróży i pauszalów.

Z dodatkowych wniosków obrońców, dotyczących zmian pewnych pytań, uwzględnił trybunał tylko wnioski dla Frydmana co do osk. Grudera.

Mowę swą, która zajęła całą resztę dnia, zaczął zastępca prokuratora Krejzler od nakreślenia trudności, z jakimi musieli walczyć komisja sledztwa na Bukowinie. Ale nareszcie udało się jej dorozwodzić bliźniaka do celu; oto mamy zebrany materiał, który pozwala nam napiętnować osk. Jana Trzecińskiego i o niego wczelno wstąpić — jako prostego zbrodniarza. (Widzę publicystycznie silne wzruszenie; radca się wzdrygnął, popadł i osunął wgląd swego siedzenia). Przechodząc następnie do poszczególnych punktów oskarżenia, których powtarzać nie będę, wola z okazji owych dyet podróży: „P. d. szerszo pauszalów tych i dyet nie powinno nikogo zadziwić, bo kto mógł się tak obejść z kobietą, kochanką swą, jak oskarżony, po tym można się spodziewać wszystkiego”. Wypadek z Hołyńskim charakterystycznie oskarżył jako „najjaskrawszy wypadek z całej gospodarki protekcyjnej za rządów Hofrata”; przechodził na tępnie do całego szeregu szczegółów ilustrujących dzieje przemysłnika kukurudzy, o którym — jak dowodzi — wiedzieli wszyscy ludzie, ale nawet prezydent krajowy hr. Pina i b. minister hr. Petrino. Tu wykazuje też wiarogodność zeznań Hochberga; przemowę kończy zaś tem mniej więcej słowy: „Zerwałem wreszcie oskarżonym maskę z twarzy; pod jaką przed wami, panowie, przyśięgli, się ukrywali. Wyrokiem swoim dajcie im poznać, żeście ich prawdziwą twarz poznali”.

Gdy po odkryciu ich malwersacji napłynęły nowe siły urzędnicze i zdrowsze, ludność przyjęła je odręcznie; obecnie jednak poznawszy dobrodziejstwa żadu i porządku, nabiera do nich zaufania, a tem samem do rządu. Zwłaszcza świat kupiecki, ten lepszy — bo nie należy wszystkich z Bukowiny oceniać miarą przedłożonej nam próbki — odetchnął, uchył mu niezatelną, a przez to niebezpieczną konkurencją. By jednak uporą była trwałą, konieczne jest przykładowe ukaranie tych, którzy wyciągali zbrodnia rękę ku skarbowi państwa. Proszę więc o uniesienie wszystkich oskarżonych winnymi. Wypowiczenie przeto panowie przysięgli słowa, które już dziś są na ustach ludu bukowińskiego, a ktorami zaozaj Spending list jermianowski do zięcia swego, Wodnarzka: „Dawiejsza gospodarka ustala raz na zawsze! Nawisnieś dodać należy, że tekst dostownie brzmiał: „dawiejsza gospodarka polska” (polskiego Wirtschaft) ale widocznie wskutek reklamacji sejm bukowińskiego prokurator jak w całej mowie, tak i tu z drażliwością sejm, całkiem uzasadnioną, więcej się liczył, niż przedwidziano. Mowę prokuratora przyjęła publiczność słabymi oklaskami; potem o godzinie siódmej wieczorem posiedzenie zamknięto.

**KRONIKA.** Lwów dnia 28. września 1893 r.

**Ślub.** Dnia 15 października b. r. odbędzie się w kościele parafialnym w Przyswoju ślub pana Józefa Myszkowskiego, syna Jana i Walery z Borkowskich Myszkowskich, z panną Jadwigą Marszałkowską, córką s. p. Zygmunta i Wandę z Dunikowskich Marszałkowską.

**W dzień św. Michała,** patrona kraju, jutro dnia 29 b. m. odegra kapela „Harmonii” lwowskiej podbude o godzinie 6 1/2 rano.

**Poświęcenie chorągwi ochotwej Stowarzyszenia majstrów murarskich, ciesielskich, kamieniarskich, rzeźbiarskich i t. d.** odbędzie się dnia 29 b. m. o godz. 9 rano w Kościele OO. Karmelitów.

**Powozowa wystawa krajowa r. 1894.** Wzozarj odbył komitet główny wystawowy poufne posiedzenie, na którym uchwalił po uzyskaniu audyencyi wysłać deputację do monarchii celem objęcia protektoratu nad wystawą. W skład deputacyi wchodzi ksiądz Adam Sapieha jako przewodniczący, pp. dr. Edmund Mochnacki, prezydent m. Lwowa, dr. Feliks Szałchowski, prezydent m. Krakowa, August Gorayski i Stanisław hr. Badeni.

**Krajowe Towarzystwo kupców i przemysłowców.** Wczoraj odbyło się posiedzenie wydziałowe krajowego Towarzystwa kupców i przemysłowców pod przewodnictwem prezesa p. Jana Inhatowicza. Po przyjęciu sprawozdania z ostatniego posiedzenia wydziałowego, p. Inhatowicz zwał sprawę z ostatniego zjazdu kupców i przemysłowców we Lwowie, potem p. Jakób Lewicki referował w sprawie projektu nowego opodatkowania kupców i przemysłowców. Po wywianianiu się obszernej dyskusyi nad tą sprawą, w której zabierali głos prezes p. Jan Inhatowicz, Arnold Werner, inżynier Długosowski, Władysław Szykowski i Albin Solecki, uproszono p. Lewickiego, aby przy współdziałaniu p. Długosowskiego wygotował memoriał w sprawie powyższej i na tem posiedzenie zamknięto.

**Szkoła dla sług we Lwowie.** Wpisy do tej szkoły odbywają się każdej niedzieli po południu w gmachu szkolnym im. Staszica. Przy szkole istnieje bezpłatna wypożyczalnia książek odpowiedniej treści.

**Towarzystwo dla rozwoju i upiększenia m. Lwowa.** Na dochodzące na zapytania zawiadomiamy tymczasowo, że walece zgromadzenie członków, wybór wydziału i ukonstytuowanie się Towarzystwa, odbędzie się w drugiej połowie października b. r. Dzień walnego zebrania, podany zostanie w swoim czasie do ogólnej wiadomości. Ze względu na doniosłość wyborów do wydziału, zaprasza się wszystkich członków Towarzystwa przychylnych, którzy na liście członków dotąd wpisani nie są, o wczesne ustne lub pisemne zgłoszenia, które przyjmują p. Leon Herzmanek, Zinorowicza 3.

**Pogrzeb s. p. Janiny Piętkowej,** żony profesora uniwersytetu lwowskiego, odbył się wczoraj o godzinie 4 po południu. Zwłoki s. p. Janiny odprawdzili na miejsce wiecznego spoczynku tłumy p. d. do 56 kł. 65. — do 80. —, koniżna czerwona 50. — do 50 kł., koniżna biała — do —, koniżna szwedzka — do —, spirytus za 10,000 lt. prot. loco stacje kolei gotowy 12.75 do 13. —, na terminia 11.75 do 12. —.

**Cholera z całego naszego kraju** ani z Krakowa, ani z Podgórza, ani z Wotowa, ani jakiegokolwiek innej miejscowości, nie nadeszły ani wczoraj, ani dzisiaj żadne nowe wiadomości o jakimkolwiek wypadku już niedługo cholery azjatyckiej, lecz nawet podejrzane zaszklania. Nadto w Krakowie i Podgórzu urzędownie stwierdzono, że cholera tam zupełnie wygasła. We Lwowie ogólny stan zdrowotności wcale dobry. W Hamburgu cholera słabnie nader szybko. Raport wczorajszy donosi o 70 zapadniętych, a 33 wypadkach śmierci, z czego jeszcze 6 zapadniętych i 10 wypadków śmierci odliczyć należy na dzień onegdajszy. W Paryżu wczoraj było 22 zaszklanię, a 15 wypadków śmierci na cholere.

**Z Rzeszowa pisać nam:** Poświęcenie pomnika, wystawionego na cmentarzu rzeszowskim dla zmarłych w Rzeszowie z rano, otrzymanych w bojach roku 1863, odbędzie się w dniu 1 października r. b., a rozpoczęcie się nabożeństwem w tutelajnym kościele farnym.

**Katastrofa w Boryslawie.** Przed kilku dniami w Boryslawie zginął robotnik Iwan Daniel, wskutek odurzenia gazami ziemnymi, w szpible należącem do gal. Banku kredytowego, a dzierżawionym przez spółkę izraelską.

**Napad na pocztę.** W piątek dnia 23 b. m. o godzinie 9 przed południem napadły trzy nieznane indywiduali w drodze między Boryslawem a Schodnią pocztynią, który wziął za sobą 3350 zł. Złotyzy zrabowali wór i umkogli z łowem. Wdrożono dochodzenie karne, na razie jednak uwzględniono pocztynią, na którego pada pewne podejrzenie.

**Przedstawienie języka polskiego na Litwie.** Otrzymałmy statut świeżo zawiązanego w Kownie „Towarzystwa nabywania i odprzedaży przedmiotów wiejskiego gospodarstwa”. Cel tego Towarzystwa jest określony w § 1 statutu. Jako „pomoc dla miejscowych gospodarzy wiejskich przy nabywaniu przedmiotów, potrzebnych do gospodarstwa i przemysłu wiejskiego, tudzież przy zbywaniu ich produktów”. W § 28 zaś czytamy: „Używanie polskiego języka podczas walnych zgromadzeń Towarzystwa jest bezwarunkowo wzbronione”.

**Za błąźlerstwo.** Sąd w Trewirze przeprowadził rozprawę karą przeciw Reichardowi, autorowi broszury p. t.: „Piełgrzymka do świętej sukienki w Trewirze” i księgarzowi Sonnenburgowi, wydawcy i nakładcy tejże broszury. W paszkwili tym wysławiał się Reichard że czci oddawanej przez pobożnych katolików relikwiiom, a nadto rzucił także obelgi na ks. Koruna, biskupa Trewiru. Sąd skazał Reicharda na szesć, a Sonnenburga na trzy tygodni więzienia.

**Przeciw Siostrze Miłosierdzia.** Sfory polityczne w Budapeszcie wiele się zajmują następującą historią: Na walnem zebraniu Towarzystwa kobiet w Wielkim Waradzie, na które przeszło 800 pań przybyło, wniesiono, aby w utrzymywanych przez Towarzystwo szpitalach obsługiwały Siostry Miłosierdzia. Prezesowa Towarzystwa, br. Gorliowa, córka ministra honowdów, Fejervarego, popierała wniosek, podczas gdy żona Kolomana Tiszy, byłego ministra prezydenta, ostro przeciw temu wnioskowi wystąpiła. W głosowaniu poniosła pani Tisza dojmującą porażkę.

**Rodolf Jhering** zmarł 19. bm. w Getyndzie, słynny profesor prawa rzymskiego, urodził się 22. sierpnia 1818 w Aurich (Westfalia). W 1843 r. habilitował się jako docent prawa rzymskiego na wszechświecie berlińskiej, w dwa lata później przeniósł się do Bazylej, potem kolejno wykładał w Rostoku, Kilonii i Giesseu, wreszcie od r. 1868—1872 w Wiedniu. Ale będąc zdania, że gwar wielkich miast nie sprzyja cichej pracy badacza, chętnie przeniósł się do Getyndy, dokąd go właśnie wtedy wzywano. W r. z. jeszcze obchodził jubileusz 50-letni otrzymania stopnia doktora, a obecnie zstąpił do grobu syt sławy i zbudowany sobie pomnik epokowy dziełem „Duch prawa rzymskiego na różnych stopniach swego rozwoju” i słynną rozprawą „Walka o prawo” (1872). A któż policyj inne jego dzieła i rozprawy, że już pominiemy mnóstwo artykułów, drukowanych po czasopismach i dziennikach. Umysł oryginalny nawskróś, ułownił też badania nad prawem rzymskiem od przynależącej je powagi Savigiego, a choć sam nie wolny od błędów, stanowił bądźnie punkt zwrotny we wspomnianym kierunku nauk prawnych.

**W dzieńcu lynchu.** Niedawno w Santa Anna (Kalifornia), tłum powieści niejakiego Franciszka Torresa, meksykańczyka, uważając go za mordercę Mac Kelveya, administratora pewnej fermi, należącej do Heleny Podjezewskiej. W tych dniach przybył do San Francisco krewny lynchowanego, wraz z jego wdową i dziećmi, w zamiarze wytoczenia sprawy rządowi Stanów, gdyż jak mówi, nietylko posiada dowody niewinności Torresa, ale nadto może udowodnić, że zabójca jest pewien Szwed, mieszkający w Los Angeles.

**Zmarli.** Zofia Uścieliska, praktykantka szkoły św. Elżbiety, zmarła we Lwowie d. 27 b. m. Józef Harasimowicz, emerytowany starszy radca rachunkowy sądu krajowego wyższego w Krakowie, zmarł w 64 roku życia.

**Bez pogody.** Cała doba była pogodna. Barometr idzie w górę. Śnieg barometru wędrujący do poziomu morza był dziś o 12 godzinie w południe 767 mm. Temperatura na dobę dnia 29. września r. b. (od południa do północy), wiatr będzie co do kierunku południowo-wschodni, co do siły słaby (1—2), średnia temperatura doby zostanie około +18°C., nieb będzie lekko zachmurzone, a względna wilgotność powietrza zmniejszy się do 80%. Opadu nie będzie, pogoda.

**W dniu 29. września: św. Michała Arch.** — Sofyi Muez.

**Teatr, literatura i muzyka.** — Repertuar teatralny: W teatrze letnim: Dziś we środę „Dom wariatów” krotoczwila w 3 aktach Laufs'a. Jutro we czwartek po południu pół do czwartki „Klub kawalerów” komedia w 3 aktach M. Bałuckiego. Wieczór o godzinie 7: „Paski z Tyrolu”, operetka w 3 aktach Karola Zellera.

**Dział ekonomiczny.** — Targ zbożowy Lwów d. 28. września. Dziś notujemy za 100 kł. r. loco Lwów: Pszenica gotowa — do —, nowa 7.30 do 7.60, gotowa — do —, nowa 5.75 do 6. —, drożdżowy 5.25 do 5.50, na term. — do —, młynowy 5. — do 5.75, rzepak nowy 9.50 do 10. —, groch 5.50 do 5.80, wyka 4.50 do 5. —, bobik 4.75 do 5.20, hreczka — do —, kukurudza — do —, chmiel za 56 kł. 65. — do 80. —, koniżna czerwona 50. — do 50 kł., koniżna biała — do —, koniżna szwedzka — do —, spirytus za 10,000 lt. prot. loco stacje kolei gotowy 12.75 do 13. —, na terminia 11.75 do 12. —.

Uspokoienie lepsze, ceny jednak bardzo znacznie się podnoszą. Bank rolniczy we Lwowie, (ul. III Maja 1. 2), przyjmując do końca lipca zamówienia na pszenicę bankową oryginalną i krajowej produkcji, oraz wszelkie inne odmiany tejże, tudzież żyto trzcinowe, montafskie, szampańskie, selekcyjne i daszowskie, oraz inne odmiany pszenicy: szampańskiej, egipskiej i Shiriff Square head.

Bank rolniczy przyjmując również zamówienia na wszelkie nowozy sztuczne, jako to mączkę kościacną, nadosforanu z fosforytów, pażoną wyklejoną i niewyklejoną, żuźle Thomasa i t. d., po najniższych cenach.

**Biura Banku Rolniczego** otwarte do końca września od 9 do 3 godziny po południu.

**Sprawozdanie z targu zbożowego na Kleparzu.** Kraków d. 27 września. Z powodu świąt izraelskich, wszelki ruch w handlu zbożowym przez cały tydzień prawie zupełnie był wstrzymany; zdawało się zatem, że za przykładem Węgier, gdzie w ostatnich dniach ożywiony ruch zapanował, młyny tutajże z większą energią przystąpią do kupna. Tymczasem młyny tutajże, w przeciwnieństwie do węgier-

skich utyskują na słaby odbyt maki, kupują węgiel mało, nie uwzględniają wcale podniesionych żądań sprzedających. Dowozy są dotąd niewielkie, lecz świadomością, że w stodołach i spichrach leży dostateczna ilość zboża, która przy pomyślniejszej koniunkturze może być rzuconą na targi, odejmuje wszelką chęć spekulacji. W tych warunkach na dzisiejszym targu na Kleparzu, lepsza tendencja nie zdołała zyskać przewagi, a ceny ostatecznie trudnością tylko utrzymały się.

Placowo za pszenicę białą od 8:40 do 8:65 zł., za czerwoną od 8:10 do 8:60 zł., za żółtą od 8:10 do 8:55 zł., za żyto od 6:60 do 7. — zł., za jeżmień browarny od 6:50 do 7. — zł., na paszę od 5:70 do 6. — zł., za owies od 5:20 do 5:50, za rzepak stary od — do — zł. — Wazystko za 100 kilogramów.

**Wiedni 27 września.** Na wczorajszy targ przypędzono bydła rzeźnego: 3183 sztuk opasowego, 593 z paszy i 708 sztuk chudego. Razem 4484 sztuk. Pomiedzy temi z Galicyi przypędzono 524 sztuk opasowych, — sztuk z paszy i 47 sztuk chudego, z Bukowiny 210 sztuk opasowych. Ogółem przypędzono o 174 sztuk mniej niż zeszłego tygodnia, a z Galicyi o 120 sztuk więcej.

Ceny towaru przedniego podniosły się przeciętnie o 50 et., inne prawie niezmiennie zeszłotygodniowo. Nie sprzedano 245 sztuk. Placowo: galicyjsko-bukowiński woły opasowy po 55 zł. — et. do 61 zł. — et., za towar przedni po 62 zł. — et. do 65 zł. — et., wyjątkowo po 66 zł. — et. do — zł. — et. Bydło chude po 26 do 104 za sztukę.

**SEJM.** Lwów dnia 27. września. Wieczorne dzisiejsze posiedzenie rozpoczęło się o godz. 6 min 40 wieczorem.

Przed przystąpieniem do porządku dziennego na interpelacje, wniesioną na dzisiejszym posiedzeniu porannem przez p. Adama Jędrzejowicza w sprawie zakazu, wydanego z powodu cholery przez prezydenta rządu pruskiego w Opolu i trudności, czynionych przez graniczne władze węgierskie co do przewozu masła, sera i innych produktów z Galicyi, odpowiada komisarz rządowy hr. Łoś, że w meritum rzeczy wdać się nie może, gdyż dotyczy to zarządzeń państwa ościenego i rządu drugiej połowy monarchii, — jednakowoż uważa za potrzebne, podać do wiadomości, że rząd już przed wniesieniem tej interpelacyi, ze względu na pomyślny stan sanitarny kraju poczynił odpowiednie kroki, by zarządzone ograniczenia co do przewozu i przywozu towarów d. znany ulg. W Podgórzu od 18. bm. w Krakowie od 23. bm. nie zdarzył się ani jeden wypadek zaszklania, w powiecie gorlickim zaś zdarzył się ostatni 20. bm., jest więc wszelka nadzieja, że kraj nasz w krótkim czasie jako zupełnie wolny od zarazy uznany zostanie.

Przystąpiono następnie do dalszej dyskusyi w sprawie konwersji.

Pos. dr. Ziemniakowski oświadcza, że ma wysoki szacunek i zaufanie do Wydziału krajowego, jako jednak prywatny człowiek nie zgodziłby się na plan finansowy najzaufaniejszego swego plenipotenta, nakreślony w granicach fikcyjnych, tak mowca nie może zgodzić się na wniosek większości komisji budżetowej. Mowca zauważa dalej, że gdy w razie konwersji należałoby wylosować naraz całą cyfrę obligacji indemnizacyjnych dotąd w obiegu będących a wedle ustawy regulującej amortyzację długu indemnizacyjnego losowanie przypada już na dzień 31. października — przeto pomimo uchwalenia konwersji już w obecnej sesyi — faktycznie nastąpiłby wylosowanie dopiero z końcem r. 1893. Za ten rok zatem będzie się musiało wypłacić kupon od obecnego długu indemnizacyjnego i spłacić ratę amortyzacyjną wedle dotychczasowego planu — a wszelkie finansowe korzyści obliczone przez komisję budżetową już za rok 1893 leżą w krainie ideałów.

Mowca nie jest zwolennikiem łatania niedoborów budżetowych corocznemi pożyczkami, woli jednak głosować za wnioskiem mniejszości, niż dziś już decydować stanowczo o sprawie podobnie tylko i niedostatecznie przygotowanej. (Okłaski).

P. Stadnicki Jan oświadcza, że jakkolwiek nowych argumentów za konwersją nie jest w możności przytoczyć, to jednak zwraca uwagę, że od dwóch lat sprawa konwersji jest omawiana, niesłusznie tedy czyniono bywa zarzut nagłości załatwienia tej sprawy. Konwersja i inwstycje winny być, zdaniem mowcy, osobno traktowane. Co do samej konwersji, to uważa ją mowca ze względu na porządek gospodarki kraju za niezbędną. Mowca jest przeciwny odroczeniu, bo w takim razie uzyskanie w Radzie państwa uwolnienia kuponów nowej pożyczki przypadłoby dopiero na wiosenną sesję, a cała sprawa konwersji odwrętkaby się na r. 1894. Zresztą będzie głosować za konwersją, aby więcej już o niej nie słysząc.

Następnie przemawiał p. dr. Włodz. Kosiowski, którego przemówienie podajemy na innem miejscu.

Pos. Rudowski nadmienia, że możnaby posiadać protokół konwersji o tajemne porozumienia z referentem skarbowym Wydziału krajowego, podnoszą oni bowiem w swoich przemówieniach właśnie ten błąd rachunkowy, który wypadł na niekorzyść konwersji. Mowca jak też i jego bliżsi przyjaciele polityczni są za konwersją, bo ta operacja jest równoznaczną z sanacją finansów kraju, z stanowczym usunięciem z budżetów krajowych chronicznie ponawiających się niedoborów, z rozpoczęciem intensywniejszej polityki inwestycyjnej ku ekonomicznemu podniesieniu kraju. Zwolennicy konwersji nie proponują nie innego, jak to, co się praktykuje we wszystkich państwach Europy, proponując rozłożenie spłaty obecnych długów na wydłużony szereg lat, aby zyskać obniżenie oprocentowania i umniejszenia rat amortyzacyjnych. Tak postąpiła Morawia, konwertując dług spłacony już w terminie lat pięciu na dług umarzony w latach osiemdziesięciu. Obecnie jest to faktem, iż my nie spłacamy naszych długów, albowiem na zapłatę przypadających co roku rat amortyzacyjnych zaciągamy nowe i to krótkoterminowe pożyczki. Taka polityka finansowa jest wprost zdradliwa i dalek nieopuszczalna. Obecne warunki kredytu publicznego i dobra opinia świata finansowego o wypłatności Galicyi są dziś takie, iż możemy osiągnąć najpomy

za zaznacza, że od r. 1889 stale umniejsza- nie niedobory w zamknięciach rachunkowych - chunek z r. 1891 zostanie prawdopodobnie - nięty nadwyżką. Wymienia dalej, że obe- - wszystkie już pożyczki krajowe uzyskały - wanie na giełdzie wiedeńskiej. Uchyleno już - w części zaciągania chwilowych pożyczek, - zawiądzają się wydatniejszemu udotowaniu - krajowej a w przyszłości znająca owe pożyczki - z pewnością w gospodarstwie krajowym. - obecnymi warunkami finansowymi zrobiono - wszystko co było możebnem, aby wprowadzić - w gospodarce skarbową kraju. Za od- - niem konwersji wymieniania jej przeciwnicy - powody: 1. iż nie ma konieczności przepro- - dzenia konwersji już obecnie, 2. iż nie ma - ściśle określonej kwoty skontrować się - 3. iż nie ma dokładnych rachunków wy- - jęcej, 4. iż nie ma korzyści konwersji. Mowca usiłuje - jących korzyści konwersji. Mowca usiłuje - mianem, że popadliśmy w niedobory i zadłuże- - Raz już jednak powinniśmy tamę temu po- - rze, odeprzeć zarzut „der polnischen Wirth- - „i raz już stanowczo uchylić beład w - podarce skarbowej kraju a dochodami kraju. Da - to uskutecznić albo przez zwiększenie docho- - lub zmniejszenie wydatków. Pierwsze nie - się zrobić, bo trzeba by podwyższyć dodatek - zjowy o 15%. Da się więc to jedynie - skutecznie przez umniejszenie wydatków na - procentowanie i amortyzację długów lożonych. - go środka używa każdy gospodarz prywatny, - y mu dług cyfrowy dotkliwie i zapłaciwszy część - osiągniętej pożyczki konwertuje niespłaconą jej - ę na nowy plan amortyzacyjny z mniejszą - a umorzenia. To samo chce zrobić kraj, tego - gna zwolnienie konwersji. Mowca usiłuje - gnać zwolnienie konwersji. Mowca usiłuje - przed dalsze zarzuty przeciwników konwersji, - gemawia przeciw odroczeniu, przez coby utra- - korzystać, jakie można osiągnąć konwertując - g indemnizacyjny już w r. 1893. Polemizując - j z p. Chranowskim co do wysokości skont- - ptować się mającego długu indemnizacyjnego, - jasnia dalej, że dług indemnizacyjny mo- - być wypowiadany w każdym terminie, bo - e ma żadnych przeciw temu przeszkód ani - kodeksie cywilnym ani w planie amortyzacyj- - ym pożyczki indemnizacyjnej. Z kolei usiłuje - postować mylnie nazwane cyfry sprawozda- - Wydziału kraj. i wykaże ich autentyczność. - Myłkę, która się wkradła, popełnił sam - mowca. W końcu na mocy najwyraźniejszego - mandatu Wydziału krajowego, uprasza mowca o - rzucenie wniosku odraczającego oraz na mocy - go samego mandatu oświadcza, iż Wydział - jowy wita sympatycznie wniosek hr. Jana - nowskiego o możebnych ulgach w podatkach - r. 1894, zastanawia się nad tą sprawą i za- - ją z pewnością ku zadolnieniu wniosko- - y. Raz zdobytej równowagi nie uroni Wy- - dź krajowy, będzie ona dla niego skarbem - t kosztownym tem ci więcej, że ten Wydział - t reprezentantem jedynego na ziemi sejmu - owskiego.

Po zamknięciu dyskusji na wniosek posła - owadowskiego nastąpił wybór generalnych - owców i padł na posła Abrahamowicza (prze- - w) i posła Szczepanowskiego (za).

Jako pierwszy mowca generalny przeciw - wersji mówił p. D. Abrahamowicz. Stre- - zenie jego przemówienia podajemy osobno.

Jako drugi mowca generalny przemawiał za - wersji pos. Szczepanowski. Odpiera - z oburzeniem, jakoby w tej Izbie byli postę- - lub stronnictwa wujający fałszem, aby tylko - czyścić. Nawet poprzedni mowca, poszukując - mylnymi cyframi, czynił to z głębiokim, - swierztwem przekonania. Również niedokładną - wiedza sprawodawca posła Abrahamowicza - wołał się on na deklarację p. ministra skarbu - do przemiany podatku dochodowego na po- - dek progresywny, a w przedłożeniu w Radzie - istwa projekcie do ustaw widzi poprzedni mo- - wa takie korzyści, jakich tam trudno odszukać. - rzy opodatkowaniu publicznych pożyczek nie - gdzie żadna zmiana na lepsze, gdyż jak dotąd - da one opodatkowane w stosunku 10 pr.

W przekonaniu, że udowodnił w ten spo- - bę błędy w argumentacji głównej przeciwnika - konwersji — jakim jest bezspornie poprzedni - mowca — przytaczał dalej p. Szczepanowski - ronaż co roku cyfry wydatków w budżecie kraj- - owym. Zdaniem jego, przeprowadzenie konwer- - sji wynika niezbędnie z tego oczonego wzrostu - niedobor. Dalej podniósł p. Szczepanowski ko- - szczoność takiego uporządkowania finansów kra- - jowych, aby nowymi siłami podatkowymi zasycić - nomonię niższych szczebli — dostarczyć fun- - dszów powiatom i gminom. Nkt nawet z naj- - rliwszych zwolenników konwersji nie śmiały - kontować przyszłości, ale śmiało weźmie na - goje sumienie sprawę uporządkowania finansów - kraju i przywrócenie równowagi budżetowej.

Po tej mowie zamknął posiedzenie ks. mar- - szalek o godz. 11 min 15 wieczór i zapowiedział - rzejšie posiedzenie na godz. 9 minut 30 przed- - południem.

Lwów d. 28. września.

Dzisiejsze ósme posiedzenie zagalł ks. mar- - szalek o godz. 10.

Po odczytaniu petycyi odpowiedział członek - Wydziału krajowego dr. Wereszczyński na - terpelację pos. Skałkowskiego i tow. w sprawie - e regulacji Dniestru.

Następnie z porządku dziennego zezwoliła - zba wedle referatu posła Mik. Torosiewi- - za reprezentacji p. wina przemysłowego na - zaciąganiu pożyczki w kwocie 10.000 zł. W roz- - prawie nad tą sprawą wzięli udział pp. Trze- - cieski i Kramarczyk oraz członek Wydz. - krajowego dr. Wereszczyński, który upewnił - Izbę, że Wydział krajowy bada obdułzenie - powiatów ponad normę ustanowioną §. 24. ustawy - o reprezentacjach powiatowych, bawając jednak - zęto wypadki, iż następuje się powiatom spo- - sobność zaciągania pożyczki bezprocentowej a - to właśnie podnosi poziom obdułzenia.

Z kolei nastąpiła dalsza rozprawa kon- - wersyjna. Sprawodawca mniejszości komisji - budżetowej poseł Chranowski i powtórnie - podkreśla, iż wynik ankiety, zwołanej przed - zema laty, był wprost dla konwersji nieprzy- - jayny. Wykazuje dalej ponownie mylnosc obli- - eni komisji budżetowej co do dochodów fun- - dszu indemnizacyjnego. Odpiera zarzuty posła - Romanowicza, jakoby zbyt optymistycznie przed- - stawiał stan tego funduszu. Powtarza, że z sumy - proponowanej do konwersji należy potrącić tę - kwotę, na jaką wylosowane zostają obligi in- - demnizacyjne z końcem października, t. j. kwotę - przeszło 2 milionów, gdyż przypadną one do - wypłaty już z końcem kwietnia 1893 r., zatem

przed możliwym najbliższym terminem konwersji. - Zresztą szkoda ponosić koszty konwersyjnie od - kwoty, która konwertowana być nie może i kon- - wertywana być nie powinna. Wylicza wreszcie - wszelkie już przytaczane zarzuty przeciw kon- - wersji.

Sprawodawca większości komisyjnej p. - St. hr. Baden i rozpoczyna od podziękowania - tm wszystkim, którzy popierali wnioski wię- - kszości, a szczególnie przeciwnikom konwersji, - którzy swoimi argumentami przyczynili się do - skutecznego poparcia tej sprawy. (Wesołość). - Przyjęcie budżetu bez rozpraw było dowodem - zaufania dla komisji budżetowej, dowodem, że - komisja badała budżet sumiennie i dokładnie - i nie obawiano się, że krótkość czasu stała temu - na zawadzie. Czyż w sprawie konwersyjnej za- - rzut ten sam może być słusznym? Z pewnością - nie, a tego znakiem to, iż kwestya udziału w - ks. Krakowskiego niedostatecznie wyjaśniona, - została odroczona. Zarzut, że w pospiechu obli- - czenia niedoborów krajowych są mylne, jest nie- - uzasadniony i nawet po najdłuższych badaniach - przypuszczenia pozostają przypuszczeniami.

W dalszym ciągu sprawodawca uzasadnia, - że komisja miała czas do zbadania sprawy. Sko- - ro nawet rachunkowe pomyłki Wydziału kraj. - sprostowała, zbija wywoły p. Klem. Dzieduszy- - ckiego, i Włodz. Kozłowskiego, wykazuje, że - z jednej i tej samej okoliczności obaj oponenci - do innych konkluzji przychodzą i zapytuje w - jaki sposób większość komisji mogłaby ich obu - zadolnić — choć co prawda nie leży to w jej - intencji. Z kolei sprawodawca przeszedł do wy- - wodów p. D. Abrahamowicza, zwalczając jego - rachunki i wykazując, że jego obliczenia są ra- - cej fikcyjne. Dalej sprawodawca porównuje - zaprzycanie p. Abrahamowicza wr. 1888 co do - wartości uwolnienia pożyczki od podatku kupon- - owego, a zaprzycanie obecne przedstawia je ja- - ko wręcz odmienna. Wesołość ogromną w Izbie - wywoływało odczytanie przez sprawodawcę ustę- - pów z mów p. Abrahamowicza w sprawie propo- - zycyjnej wygłoszonych, gdzie p. Abrahamowicz - również domagał się odroczenia sprawy.

W dalszym ciągu sprawodawca usiłował - wysnuć z wywodów p. dr. Ziemiałkowskiego - twierdzenie, że im później konwersya zostanie - przeprowadzona, tem gorzej dla skarbu krajo- - wego. Co do p. Gnoińskiego, to sprawodawca - przedstawia, że ten nie chce konwersji, ale chce - za to 10 mil. funduszu inwestycyjnego. Dalej - mowca usiłuje argumenty p. Chranowskiego co - do odroczenia sprawy zbić tem, że gdy się targ - pienny do stycznia poprawi, to powiedzą: „a - widziecie, dobrze się stało, że się czekało, — - czekajmy więc jeszcze dalej“ — gdy zaś targ - się pogorszy, znowu się każe czekać na pole- - pszenie.

W sprawie spodziewanych ulg podatkowych - stoi sprawodawca po stronie p. W. Dziedu- - szczykiego, bo chciałby je również oddać na - pożyczkę gmin i powiatów. Konwersya niesie za - sobą nietylko korzyści finansowe, lecz niesie ró- - wnież pożytek moralny, wzmacniając zaufanie - w własne siły ku użyciu ich dla dobra kraju i - dla tego większość komisji przeciwna jest od- - roczeniu i prosi o przyjęcie wniosków większości - komisyjnej. (Okłaski).

Po przemówieniach do faktycznych spro- - stowań pp. Chranowskiego, Ziemiałkowskiego, - Kozłowskiego i Gnoińskiego, przystąpiono na - wniosek p. Wojciecha Dzieduszyckiego, poparty - przez sprawodawcę do imiennego głosowania.

Ogółem głosowało 123. Za odrocze- - niem konwersji 39, za zatwierzeniem jej - obecnie 84.

Przeciw odroczeniu, tj. za uskutecznieniem - konwersji, obecnie głosowali:

Asnyk, Badeni Kazimierz, Badeni Stani- - sław, Bobrzyński, Brykzyński, Czyżewicz, Du- - najewski Julian, Dworski, Dydyński, Frucht- - mann, Gnoiński Wincenty, Goldman, Golejewski, - Gross, Hamorak, Horodyski Kornel, Hozard, Isa- - kowicz, Jaworski, Jedrzejowicz Adam, Jedrzej- - owicz Edward, Jedrzejowicz Franciszek, Jedr- - zewicz Stanisław, Klemensiewicz, Kowalski, Ko- - ziebrodzki Szeszany, Kramarczyk, Krynicki, Lau- - gie, Lenartowicz, Łęczyński, Madyski, Mandy- - czewski, Marchwicki, Merunowicz, Mieczyski, - Michalski, Midowicz, Niedzielski, Niezabitowski, - Ochrymowicz, Okuniewski, Olpinski, Palidowa, - Palch, Paszkowski, Pilat, Popowski, Potoczek, - Raeyziński, Rayski, Rozycki, Romanowicz, Ro- - mańczuk, Romer Gustaw, Romer Tadeusz, Ru- - tnowicz, Sula, Sawa, Sawczak, Scipio, Sembrato- - wicz, Sirko, Skałkowski, Skrzyński, Smolka, Sta- - dnicki Jan, Stręk, Struszkiewicz, Szczepanowski, - Tarnowski Jan, Tarnowski Stan. (sen.), Tarnow- - ski Stan. (jun.), Tyszkiewicz, Weigel, Weres- -zczyński, Wodziecki Antoni, Wodziecki Ludwik, - Zamyski, Zbyszewski, Zoll, Zardecki, Zywicki.

Za odroczeniem konwersji głosowali: Abra- - hamowicz, Antoniewicz, Barabasz, Barański, Bo- - brzyński, Chranowski, Czaykowski, Wład., Czar- - toryski, Dombowski, Dzieduszycki Klemens, Dzię- - duszycki Wojciech, Gnoiński Jan, Herasymowicz, - Horodyski Bronisław, Huryk, Korol, Korytowski, - Koziebrodzki Wł., Kozłowski Włodzimierz, Ko- - złowski Zygmunt, Kułaczkowski, Mazaraki, Po- - lanowski, Puzyna, Rożankowski, Selnes, Siczyn- - ski, Stadnicki Stan., Szepetycki, Telszewski, To- - rosiewicz Emil, Torosiewicz Mikołaj, Trzcieski, - Tyszkowski, Vivien, Wiktor, Wolański, Zagórski i - Ziemiałkowski.

P. Gorayski wstrzymał się od głosowania. - P. Gniewosz zaznacza, że w chwili głosowania - był nieobecny w Izbie, jest atoli za odroczeniem - konwersji.

W rozprawie szczegółowej prawie bez roz- - prawy uchwalono wszystkie wnioski większości - komisyjnej wraz z wnioskiem Jana hr. Tarnow- - skiego następującego brzmienia:

„Sejm raczy uchwalić, jako dodatek do punk- - tu X. wniosków komisji, następujący ustęp: - Sejm poleca również wydziałowi krajowemu, by - w razie przeprowadzenia konwersji, przetrzymał - przy układaniu preliminarzy na lata następne od - r. 1894 zwykły budżetowy nie tylko na stopniową - spłatę reszty pożyczek kraj., ale także na ulgi - podatkowe przez zniżenie dodatku krajowego“.

Przyjęto także stylistyczne poprawki pp. Dzię- - duszyckiego i Paszkowskiego d. art. VI. i XII.

Po powzięciu tych uchwał postawił p. dr. - Zoll wniosek, aby ks. marszałek po przeprowa- - dzeniu wyborze komitetu doradczego do sprawy - konwersyjnej zamknął posiedzenie.

Wniosek ten źle zrozumiany a pojęty za - równobrzmiący z odroczeniem sesyi, wywołał - protest ze strony p. Abrahamowicza, iż nie wy- - pada, aby ze strony poselskiej wychodził projekt - odroczenia sesyi. P. Dr. Zoll oświadcza, że to - nie było jego zamiarem, poczem powstała cała - powódź formalistycznych poprawek i chaotycznej - dyskusji, zakończonej zarządzeniem przerwy po- - siedzenia na kwadrans, celem porozumienia się - co do wyboru stałego komitetu doradczego dla - sprawy konwersji.

Po przerwie 20-minutowej odbył się wybór - tego komitetu. Wybrani zostali: dr. Dunajew- - ski J., Badeni Stan., dr. Skałkowski, - Piotr Gross i Jan hr. Tarnowski.

Po przyjęciu wniosku p. dr. Zolla, aby za- - mnął posiedzenie dzisiejsze, zabrał głos pan - namiestnik i na mocy najwyższego postanowie- - nia zawiązał ks. marszałka, aby zarządził te - formalności, które towarzyszą odroczeniu sesyi. - Na skutek tego odczytano i przyjęto bez zarzu- - tu protokół dzisiejszego posiedzenia, poczem za- - mnął posiedzenie ks. marszałek temi słowy:

„Wobec tak doniosłej uchwały, jaką po- - zwielał Wys. Izba, oświadczam, iż jestem świad- - om i cały Wydział krajowy jest dobrze świad- - om odpowiedzialności, która wskutek uchwały - na nas ciąży. Z całą sumiennością i ostrożnością - przystąpiam do spełnienia zadania tej uchwały - na nas włożonego, a mam w Bogu nadzieję, że - Wys. Izba z pewnością uchwały swej żądać nie - będzie (okłaski) i że zadanie to wypełni - Wydział krajowy z pożytkiem dla kraju.“

„Żegnając Panów życzę Wam, jak zawsze, - ażebyście w dobrem zdrowiu zebrałi się jak mam - tego nadzieję w styczniu p. r., albowiem ważne - przedłożenia, które Wydział przygotowuje dla Izby - i wiele innych ważnych spraw wymagają rych- - lego załatwienia.“

Podobnie jak rozpoczynając obrady tak koń- - cząc pierwszy ich okres wzywam Panów, abyście - wnieśli trzechkrotny okrzyk na cześć Najj. Pana: - Niech żyje cesarz i król Franciszek Józef!“

Sejm zamknięto o godzinie 1 minut 40 - z południa.

Ostatnie wiadomości.

Diło ogłasza we wczorajszym numerze do- - słonną treść protokołu spisnego przy zawiąza- - niu samodzielnego klubu narodowców, przy sta- - nowczem odłączeniu się ich od moskalców. - Protokół ten, stwierdza jako główną zasadę, od- - reębność ruskiej narodowości. Do klubu naro- - dowców należą posłowie: Romanczuk jako prze- - wodniczący, ks. Siczynski jako zastępca prze- - wodniczącego, Telszewski jako sekretarz, Sawczak, - Huryk i Ochrymowicz; poseł Okuniewski przy- - stąpił do tego klubu z zastrzeżeniem w duchu - radykalistów. Ks. Mandyczewskiego nie ma we - Lwowie, ale co do niego jest pewność, iż do tego - klubu przystąpił; ks. Sirko waha się ponie- - dzy moskalcami a narodowcami.

Do moskalców zaliczają się posłowie: An- - toniewicz, Rożankowski, Korol, Barabasz, Haras- - ymowicz, Hamorak i Kułaczkowski.

Cesarz Wilhelm przybędzie do Wiednia d. - 11. października i zamieszka w Schönbrunne. - Kancelarz Caprivi nie będzie mu towarzyszył, - ponieważ ta podróż ma nosić cechę niejako fami- - lijną.

Rzymski korespondent Daily Chronicle, - czerpiący wiadomości zaszczaj z dobrych źródeł - watykańskich, donosi, że „stosunki między Wa- - tykanem a Rosją znowu się poniekąd pogorszy- - ły, co częścią zdąd pochodzi, że Rosja z szcze- - gólnym uporem proponuje na opróżnienie katedry - biskupie takich prałatów, na których stolica - apost. w żaden sposób zgodzić się nie może. - Skutkiem tego, tudzież skutkiem relacyi, jakie - z katolickiej Polski nadechodzą, przyszedł Waty- - kan do przekonania, że Rosja w swoich roko- - waniach z Kościołem katolickim nierzetelnie po- - stępuje, i chciałby Watykanu użyć tylko jako - pobojnego płaszczyka dla swoich rusyfikacyjnych - zamiarów w Polsce“.

Jak do Polit. Corr. z Konstantynopola do- - noszą, sądzą w tamtejszych kołach dyplomaty- - cznych, że ostatnia nota rosyjska, wysłowana - do Porty, nie pociąga za sobą żadnych kon- - sekwencyi. Ten krok rosyjski uważają za akt, - podjęty prawdopodobnie wyłącznie w zamiar - daniu formalnego wyrazu niezadowolenia dypl- - omacji rosyjskiej z żywego stanowiska, jakie - Turcyja w ostatnim czasie zajęła względem Buł- - garyi.

Donoszą z Petersburga: Ponieważ kilka - gubernij skutkiem złych żniw tegorocznych, za- - grożone są znowu głodem, zamierza rząd do- - zwolić spłacanie podatków zbożem, które groma- - dzone będzie w magazynach, ażeby stanowiąc za- - pas na wypadek głodu. Nadto zezwolił minister - spraw wewn., ażeby dotychczasowe gubernialne - komitety dobroczynności nadal były czynne.

W Berlinie weale nie dowierzają parzyk- - iemu telegramowi berlińskiego B'sencouriera, ja- - koby „Credit foncier“ objął, po nieznanym je- - szcze kursie, resztę trzyprocentowej pożyczki - rosyjskiej w sumie 200 mil. franków.

Obrady kongresu robotniczego w Marsylii, - wywoływał wielką w Paryżu obawę, mianowicie, - że Petersburg wiele się zagniewa z powodu - wrogich caratów manifestyji tego kongresu. Z - niesłychanym zapalem przyjęto na kongresie us- - tęp mowy Liebknechta: „Jestem i pozosta- - niemi rewolucjonistami międzynarodowymi.“ Na - wiadomość, że Liebknecht ma być wydalonym z - Francyi, wybrano go prezesem zgromadzenia. - Liebknecht zajmując krzesło prezydyalne, oświad- - czył, że wiadomość o wydaleniu uważa za nie- - prawdziwą, w przeciwnym razie bowiem rząd - niemiecki byłby bardziej republikański, niż rze- - zospolita francuska. (Okłaski). Kiedy w toku - obrad poruszono sprawę alzacko-lotaryjską, za- - wniżył Liebknecht, że wojna tej sprawy nie roz- - wiąży, bo wytworzy tylko zwycięzcy; jedynie - triumf socjalizmu we Francyi i Niemczech prz- - nieśnie rozwiązanie tej kwestyi.

Ostatecznie jednak Liebknecht uznał za - stosowne, nie narażać republiki na ową próbę, i - przez Lugdun odjechał do Abazyi.

Telegramy „Gazety Narodowej.“

Wiedeń, dnia 28. września. Bicie - nowych monet (koronowych) pocznie się w - połowie października.

Wiedeń d. 28. września. Izba handlo- - wa, której minister handlu udzielił do zaop- - ioinowania projekt ustawy o wyprzedzaczach - towarów, uznała go za odpowiedni interesom - handlu.

Wiedeń dnia 28. września. Wczoraj - odroczone sejm: górnej Austrii, Czech i - Krainy.

Dziennik rozporządzeń wojskowych ogła- - sza nominację pułkownika jenerałnego sztabu

Porta attache wojskowym w Rzymie, a kapi- - tana jenerałnego sztabu hr. Huyna attache - wojskowym w Bukareszcie.

Wiener Abendpost podnosi z uznaniem - troskliwość, z jaką pracują gminy bukowiń- - skie przeciw rozszerzaniu się cholery. Okaz- - zuje się to najlepiej stąd, że w 335 gmi- - nach bukowińskich urządzono 334 osobnobi- - nych lokalności na pomieszczenie ludzi, któ- - rzyby zapadli na cholere. W lokalnościach - tych ustawiono 1541 łóżek.

Berno d. 28. września. Prezes klubu - czeskiego w sejmie morawskim, dr. Szrom - rozesłał do prezesów klubów: staroczeskiego, - młodoczeskiego i szlachty konserwatywnej w - sejmie czeskim, tudzież klubu szlachty kon- - serwatywnej w sejmie morawskim i klubu - posłów słowiańskich w sejmie szląskim, za - prośzenia na wspólną naradę względem jed- - notliwego postępowania wszystkich posłów - czeskich wobec terażniejszej sytuacji. Wszy- - tkie zaproszone kluby zgodziły się już na od- - bycie wspólnej konferencyi.

Berlin d. 28. września. Jak Post do- - nosi, pruski minister skarbu Miquel oświad- - czył co do przyszłorocznego budżetu, że ża- - dania będą wyższe, a dochody znacznie niż- - sze w porównaniu z budżetem tegorocznym, i - że niedobór zapewne 36 mil. marek wyni- - esie.

Berlin dnia 28. września. Minister fi- - nansów miał oświadczyć, że nowe wymogi - budżetowe będą znaczne, zaś dochody w bu- - dżecie na rok 1893/4 mniejsze, oblicza więc - deficyt w przybliżeniu na 86 milionów marek.

Paryż dnia 28. września. Marsyała - mowa Liebknechta była wywołana przez człon- - ka kongresu, Elie May, który zaproponował - wezwać Liebknechta, iżby się na najbliższem - zebraniu rajchstagu niemieckiego postarał, - aby zaprzestano uzbrojać, które Francję i - Niemcy tylko rujnują, tudzież aby Lieb- - knecht wniósł w rajchstagu neutralizacyi - Alzacyi i Lotaryngii na 10 lat, poczemby - ludność tych krajów drogą powszechnego - głosowania się oświadczyła, do którego kraju - chce należeć. W rozmowie z korespondentem - Tempsa oświadczył Liebknecht, iż się spo- - dziewa, że przy nowych walnych wyborach - do rajchstagu stronnictwo jego uzyska dal- - szy milion głosów, przeciwnych przedłożeniu - wojskowemu.

Petersburg d. 28. września. Towa- - rzysze ministra skarbu Wittego, Iwaszczenko - i Jeromolow objeli departamenty: kasowy i - ekonomiczny, tak, że Witte tylko ogólne - kierownictwo spraw ministerstwa sobie poz- - stawiał. Jest to dowodem, że Witte mając - wolniejszy czas, zajmuje się gruntowną reformą - systemu finansowego.

Paryż d. 28. września. Biskup z Li- - gne zakazał swemu duchowieństwu czytania - niema monarchistycznych, a więc niepostulnych - papieżowi dzienników. Zakaz ten dotyka szcze- - gólni wydawców przez Cassagnaca Autorité, - mając wielu zwolenników między duchowień- - stwem.

Sofia d. 28. września. Książę wysta- - sował rekrutkę dziękczynną do ministra oświa- - ty Ziwicka, podnosząc powodecznie oddziału - bułgarskiego na wiedeńskiej wystawie teatral- - nej, czem Bułgaria wstąpiła do szeregu nar- - odów europejskich, konkurujących na polu - sztuki i umiejętności; a drugi do ministra - skarbu Nacwicza z powodu wystawy filipo- - polskiej, którą Bułgaria złożyła ścisły egzami- - n, że weszła do szeregu narodów kulturo- - wych, co jest — dodaje książę — wynikiem - moralnej i materialnej pracy rządów moich.

Marsylia d. 28. września. Kongres - robotniczy został już zamknięty. Przyjęto na - nim rezolucyę, uchwalającą, aby d. 1. maja - wszędzie zaprzestano pracować.

Wiedeń dnia 28. września godz. 2 min. — - po południu. Akcje kredytowe 313-87. Akcje al- - pejskie Towarz. górniczego 66-—. Akcje w- - gierskie Banku kredytowego 358-50. Akcje Banku - anglo-austriackiego 153-50. Akcje Unionbanku - 242-50. Akcje kolei Karola Ludwika 215-50. - Akcje kolei północnej 279-25 Akcje kolei Po- - łudniowej (Lombardy) 99-25. Akcje kolei Al- - faldzkiej (nowy turek) —. Akcje kolei Pań- - stwowej 293-62. Akcje kolei lwowsko-Czernio- - wieckiej 243-50. Akcje kolei węgiersko-północno- - wiedeńskiej 197-—. Losy komunalne wiedeńskie - 161-50. Akcje Tow. tureckiego zarządu tytoni - 182-—. Galic. oblig. indenn. 104-75. Akcje kol- - i północno-zachod. (lit. R. Elbthal) 226-—. Losy - regulacyi Cisy —. Akcje Banku dla krajów - koronnych 225-30 Akcje Banku wiedeńskiego 114-80 - Rosyjski rubel papierowy 120-20

4 1/2% renta wspólna 96-65 5 1/2% renta - austr. papierowa 100-40 4 1/2% renta austr. złota - — Renta 4% węg. złota 112-40 5 1/2% renta - węg. papierowa 100-45 Napoleondory 9-51. - Marki niem. 58-72.

Wiadomości giełdowe.

Lwów dnia 28. Września. (Z Izby handlowej).

I. Akcje za sztukę.

Kolej galic. Karola Ludw. 300 zł. m. k.	214.—	217.—
Kolej Lwów-Czern-Jasna po 300 zł w. a.	242.—	245.—
Banku austriackiego po 300 zł w. a.	336.—	340.—
Banku kredyt. galic. po 100 zł w. a.	—	315.—

II. Listy nastawne za 100 zł.

Banku hipotecznego galic. 5% los. w 40 lat	100-85	101-55
5% wyl. 10% pr. 107-60	108-30	—
4 1/2% los. w 50 lat	98-15	98-85
Banku krajowego 4 1/2% los. w 10 lat	98-50	99-20
Towarz. kred. gal. ziem. 5%	—	95-70
5% los. w 41 1/2 l.	94-70	95-40
5 1/2% los. w 53 l.	99-63	100-33
5 1/2% los. w 56 lat	94—	94-70

III. Listy dłużne na 100 zł.

Gal. Zakt. kred. wiedeń. w likw. (d. 6 1/2%) 3%	—	—
„ „ „ (d. 5 1/2%) 2 1/2%	52-50	55-50

Ogólne reneso-kredytowe Zebładu dla - Galicji i Bukowiny w dniach 28. i 29. września 1892.

Indemnizacyjne karte. 104-60	105-30
Galic. funduszu propinaczowego 94—	94-70
Bukow. funduszu propinaczowego 11-30	12—
Kasa Banku Austriackiego 11—	10-70
Polscy bankowcy 101—	101-70
Polscy bankowcy 103-50	—
„ „ „ 97-80	98-30
„ „ „ 51-30	52—

Losy miasta Krakowa 22-75 24-75  
Losy miasta Stanisławowa 29-50 32-50

VI. Miesiący.

Dukat cesarski 5-06	5-76
Napoleonor 9-47	9-57
Półimperjal rosyjski 9-60	—
Rubel rosyjski srebrny 1-20	1-30
Rubel rosyjski papierowy 1-19 1/2	1-21 1/2
100 marek niemieckich 58-50	59—

NADESLANE.

(Rubryka ta nie pochodzi od Redakcyi, która też żadnej - odpowiedzialności za nią nie bierze na siebie.)

Przez CAŁY ROK otwarty - koncesyonywany Zakład wodolewniczy - „MARJÓWKA“ (poczta Lwów).

Sesję nowych murosanych budynków. Kaplica (Mszę św. - codziennie). Urządzenia toczne. Kuchnia we własnym - zarządzie. Pobyt i kuracya zaczynają od złr. 25 tygodniowo. - Lekarz przebywający stale w zakładzie. Połączenie z siecią - telefoniczną miasta Lwowa. Omnibus do Lwowa w godzinach: - 8 1/2 rano, 2 1/2 po poł., 7 wieczór. Ze Lwowa (plac Hallicki) - w godzinach 11 1/2, przed poł., 5 po poł., 8 wieczór. Wszelkich - bliższych informacyi co do pomieszek i t. d. udziela zarząd.

Emil Bertemiljan Brajer Dr. Wiktor Lepezyński  
właściciel zakładu. lekarz kierujący.

Specjalista chorób skórnych i wenerycznych - Dr. Kazimierz Podlewski

po odbyciu specjalnych studyów na klinikach - profesorów Fournier i Besnier w Paryżu, Lassara - w Berlinie i Kopsiego w Wiedniu, zamieszkał - przy ulicy Sobieskiego 1. 10 (dom przychodni - z ulicy Wałowej 1. 9).

648 Ordynuje od 11—12 i od 3—5.

Dr. L. Kossak

724  
lekarz chorób skórnych i wenerycznych - powrócił i ordynuje jak przedtem od 3—5 - przy ul. Wałowej 1. 29.

Dr. Lesław Gluziński

721  
powrócił i ordynuje od 3—5 popoł. - Wałowa 14.

Lekarz chorób dziecięcych - Dr. Zdzisław Szydłowski

b. lekarz szpitala Sw. Ludwika i elew-asystent kliniki - chirurgicznej w Krakowie, 723

po odbyciu kilkolatnich studyów w klinikach - prof. Widerchofera we Wiedniu, Henocha w - Berlinie i Epsteina w Pradze, osiadł we Lwowie.

Ordynuje od 2—5. — ul. Teatralna 1. 5.

Specjalista chorób skórnych i wenerycznych - Dr. Stanisław Sochanik

b. lekarz na klinice prof. Kopsiego i prof. Langa - we Wiedniu

mieszka ul. Zimorowicza (boczna) 7 B.

703 Ordynuje od 11—12 i od 3—5.

# Michał Berthier.

POWIEŚĆ

Juliusza Claretie.

(Ciąg dalszy).

W Meau cheiano ją wyswatać za dalekiego jej kuzyna Mojżesza Blocha, handlarza brylantów. Lia wahała się długo, odmówiła wreszcie; teraz powtarzała sobie, że może o wiele lepiej było przystać na małżeństwo. Życie jej płynęłoby było zwykłym trybem wśród sobie równych.

A teraz?...  
W Paryżu całe otoczenie przynębiający wpływ na nią wywierało. Wprawdzie stary Hermann, który był dawniej kolporterem, przewyższał inteligencją swych przyjaciół i znajomych, mimo to jednak pozostawał ciągle w ich towarzystwie. Co soboty prowadził Lię do którejś z kawiarni dzielnic Temple, tego paryskiego Ghetto, gdzie zbierali się i bawili jego współwznowcy.

Dziewczę rzuciła ci na pół okrzęsani ludzie, mówiący jakimś dziwnym francusko-niemieckim dyalektem, tęskniła do zielonych wzgórz Lotaryngii, do wesołych wiesek o czerwonych dachach, tak gęsto rozsianskich wzdłuż brzegów Mozeli. Tam tak się swobodnie oddycha, tak bez trosk żyje.

Pani Hermann dostrzegła z przerażeniem, jak Lia coraz jest smutniejszą i z każdym dniem bliździe i mizerniejszą.

— Paryż nie służy jej — mówił ojciec — na wiosnę wyprawimy ją znowu do ciotki.

Jednakże z nadejściem wiosny nie było Lil w rodzicielskim domu.

Z gotowością tych, którzy życie swe są w stanie oddać, by dowieść swych miłości, poszła tam, gdzie ją poprowadził Michał. Została jego kochanką.

— Dlaczegożbym się nie miał później z tobą ożenić — powiedział jej na pocieszenie.

Stary Hermann otrzymał list, w którym go Lia o tem uwiadomiła i o przebaczenie prosi, powiedział do żony:

— Saro, możemy nasz hotel sprzedać. Pociąg nam się troszczyć, by zarobić kilka groszy więcej? To co mamy wystarczyć nam na tych lat niewiele, jakie nam jeszcze do życia pozostają. Córki nie mamy już..

— A jeśli Lia wróci jeszcze do nas? — spytała matka głosem wzruszonym błagającym.

— Wiem, że są rodzice, którzy dzieciom podobne błędy przebaczą; są inni, którzy żyją z hańby swych dzieci. Ja jednak, Saro, ja jestem zwierzę dziki, nie chcę więcej widzieć tej, co nas opuściła... Jeśli powróci, to ją zabiję.

— Nie myślisz tego co mówisz. Wiem jak byłbyś szczęśliwym odzyskawszy ją znowu.

Nie pomogły prośby i bładania, stary sprzedał hotel i przeniósł się do dzielnicy Montrouge. Tam w tłumie współwznowców ślad za nimi zaginął.

Perwotnie chciał Herman wracać w rodzinne strony do Lotaryngii powstrzymał go jednak wstyd przed krewnymi i przyjaciółmi. Nie chciał styścić od nich wyrazów współczucia, pod którymi częstokroć kryje się złośliwa radość z cudzego nieszczęścia. Wolał nie spotkać ich więcej.

Lia nie otrzymawszy na kilka swych listów żadnej odpowiedzi szukała w swej miłości pociechy i zapomnienia.

Przy boku ukochanego czuła się jakby inną istotą nie mającą nic wspólnego z dawną Lią. Zdawało jej się, że dopiero teraz żyć zaczęła,

przeszłość snem była tylko. Pragnęła się uzyć kształcić, chciała stać się gródnią Michała.

— Długo to potrwa — mówiła — ale ty! lat jeszcze pozostaje nam życia wspólnego.

Z czasem w miarę jak rosło znaczenie i wpływy Michała, Lia usuwała się z przed ludzkich oczu przyjmując na się rolę niewolnicy niemał, składającej w ofierze panu — ukochanemu — życie całe, nie żądając w zamian.

Nie pragnęła podzielać ni imienia jego, ni sławy. Było to dla niej marzeniem o zniszczeniu kłórego i myślenie ni miła. Nieraz wprawdzie, spotkawszy orszak wesołych gości na ulicy, spojrzawszy na oblubienicę w białą przybraną szatę z mirtowym wieńcem na głowie, otoczona gronem przyjaciół i krewnych, iżę cichą ocierała ukradkiem, ale ani słowem tajemnych swych pragnień nie zdradziła Berthierowi. Szczęśliwą była, że żyje przy jego boku. Szczęście to utracić równo się dla niej śmiereć, to też obawiała się wszystkiego co by ją jakkolwiek zmieniło w stosunku ich spowodować mogło. Bała się każdej zmiany, żyła terazniejszością zapomniawszy o przeszłości, nie chcąc myśleć o przyszłości.

— Wszak miłość nasza, życie całe, wieczność całą przetrwa — mówiła w chwilach zwątpienia i wewnętrznych cierpień, domagając

się z naturczywością dziecka potwierdzającej odpowiedzi.

— Czy tylko wieczność nie wyda nam się wobec tego zbyt nudną i długą? — odpowiadał Berthier, żartując.

— Niedobry! Pognuwam się na ciebie, jeśli tak mówić będziesz, ucieknę od ciebie, zostawię ci samego i... i umrę! — Wołała na pół żartem, choć na samą myśl rozstania serce jej straszna przenikała boleścią.

— Wszak ty mnie zawsze kochać będziesz? — pytała z trwogą, gdy na drugi dzień po wyborze Michała na deputowanego, wybierali się razem na przedchadzkę w okolice Paryża.

Miałbyś jej zaprzeczać?...  
Przed odjazdem udali się jeszcze do biura Berthiera, chciał on bowiem przeczytać nadeszłe listy, przejrzeć karty wizytowe, pozostawione przez wzywających wezwanego zwycięzcy i rzucić okiem na artykuły dzienników, zdające sprawę z jego wyboru.

(C. d. n.)

## DROBNE OGŁOSZENIA po cencie od wyrazu.

**BRZYTWY** znakomite z Solingen, znaku „B. bliźnięta“, po zlr. 2, 250 i 3, poleca Piotr Chrzastowski, handel żelazny we Lwowie, plac Kapitulny 1. 1 (naprzeciw katedry). Cenniki szczegółowe do dyspozycji. 3879-8

**KADEMIK** poszukuje lekcy na wies. J. Kowalczyk w Sorokach, poczta Gwoździec. 294

**JEST DO SPRZEDANIA** domek parterowy. Ulica Na Bajki Nr. 12. 391

**POMIESZKANIE** na II. piątrze, składające się z 4 oddzielnymi pokojami, jest do wynajęcia od 1. października, w kamienicy pod l. 14 przy ul. Zimorowicza. 393

**GRÓDY** zakłada w stylu najnowszym. O przeobrażenie starego domu i wykończenie, wyciągnięcie, krzewy ozdobne i dziełki. K. Wasniewski w Tarnowie. 392

**WYSEŁŻONY PODOFICER** zandarmerji poszukuje posady rachmistrza, magazyniera, lub też pisarza ekonomicznego. Adresować uprasza M. H. Lesznow postę rest. 390

**NAWÓZ KOŃSKI** w większej ilości do nabycia od 1. listopada b. r. Blizsza wiadomość w Dyrekcji Tramwaju, ulica Józefa Bama 10. 385

**INSEKTY** do wszystkich dzienników w kraju i za granicą przyjmują Centralne Biuro ogłoszeń, Lwów, Kopernika 11. 300

**CENTRALNE BIURO** sprawunków dla prowincji Lwów, Kopernika 11. 243

**FOTOMINIATURY** pastelowe Stefana Grzywińskiego, plac Benedyktynek 1. 2.

## Najprzedniejsze kuracyjne WINOGRONA fesiawskie

w koszykach 5-kiłowych, najjaśniejsze opakowane, rozsyła najtaniej handel 8904

**St. Markiewicz**  
we Lwowie, Rynek 1. 42.

Pierwsze polskie przedsiębiorstwo wysyłkowe w Wiedniu **Wszystko!** w Wiedniu kto tylko potrzebuje i zażąda, a co w dziale przemysłu i handlu wchodzi, dostarcza i wysyła za pobraniem 3867

**ALBIN KRAJEWSKI**  
Wiedeń, I., Giselstrasse 1.  
Wszelkich informacji udziela. (Marka 5 ct.)  
Cennik ilustrowany wysyła gratis i franco.  
Ceny fabryczne i hurtowne

**Główny skład KAS**  
ogniotrwałych  
pewnych od wianus, najdoskonalszego u fabrykanta, 3044  
Alajzego Hübnera  
Lwów, Rynek 38.

**Przeciw cholerze!!**  
najlepszy środek ochrony  
„Camphora Rubin“  
cena 25 ct., poleca FELIKS GLOSS,  
drogocierza pod Sokółem, Lwów, ulica Karola Ludwika 1. 39. 3894

Wszelkie możliwe **środki do desynfekcji**  
jakoteż  
rozpylacze do karbolu  
po cenach najtańszych  
poleca 3048  
**ALOJZY HÜBNER**  
Lwów, Bynek 1. 38.

**KASY** stare i nowe sprzedaje najtaniej  
EMIL WEINER  
Wion 1., Salzthorgasse 4

**KOŁDRY SZYTE**  
po zlr. 5, 5 65, 9 50, 11 i 16.  
**PRZEŚCIERADŁA**  
gotowe bez szwu  
156 cm szer. 210 cm. dług. 1 40  
176 cm szer. 210 cm. dług. 1 65

**SIENNIKI**  
po zlr. 1 15, 1 35, 1 70 i 2 30  
**KAPY NA ŁÓŻKA**  
trykot 150 cm. szer. 200 cm. dług. białe zlr. 2 75, kolorowe zlr. 3—, poleca 3 37

handel płócien i bielizny  
**JANA RIEDLA**  
we Lwowie.

**PIGUŁKI BLANCARDA**  
NA JODZIE ŻELAZA NIEZMIENNYM

APROBOWANE przez Akademię medycyną w Paryżu, adopiowane przez Formularz oficjalny francuski, sankcjonowane przez radę Medycyną w Petersburgu.

Posiadające równocześnie własność Jodu i żelaza, pigułki te skutkują wyjątkowo we wszystkich rodzajach chorób, które wywołuje niedobór żelaza (pachliny, zatkanie kanałów, humory, etc.), słabości, przeciw którym zwykłe żelazo jest zupełnie bezskuteczne; w Chorobach (blizdaczek), w Lecznictwie (białych i czarnych), w Amenorrhoe (zaprzestaniu przepływu krwi), w Syczeniu organizmu, etc. Ostatecznie podają one lekarzom środek terapeutyczny, nadzwyczaj silny, do podżywiania organizmu i do wzmacniania konstytucji limfatycznej, słabych lub osłabionych.

N.B. — Jod nieczysty lub zepsuty żelazo, jest lekarstwem niebezpiecznym, rozdraszającym. Jako dowód cytujemy i autentyczne, prawdziwe pigułek BLANCARDA, żądać należy, uważając na srebrny i podpis autograficzny polecony u spodu etykiety.

Aptekart w Paryżu, RUE BONAPARTE, 40.  
WYKŁADZIECIELE: 3878

**ANTONI HALSKI**  
Lwów, plac Maryacki 9.  
**W. HALSKI**  
Kraków, Skłennice 1. 21 i 22.  
Składy towarów żelaznych i norymberskich.

Szatkownice do kapusty na 2, 3, 4 noże, mniejsze po zlr. 1 30, 1 50 i 1 75, większe na 3, 4, 5 po zlr. 2 50, 2 80 i 3 20.  
Węgi decymalne, doskonalej konstrukcji od klg. 25 do 500.  
Kłódki garniturowe 6 sztuk od od zlr. 2 20. Pochodnie naftowe zlr. 2 50. Latarnie naftowe gospodarze, okrągłe, dobre po zlr. 1 15 i 1 30. Samowary mosiężne rosyjskie na litr. 1 1/2, 2, 2 1/2, 3 1/2, 4 po zlr. 9, 10, 13, 13 i 15.  
Czajniki z Britania, niklowane trwałe i eleganckie, od zlr. 2 50.  
Wyroby alpakowe 1 z chifio. Włoskie srebro, łyżki, łyżeczki, noże itp. Wyżymaczki do białej od zlr. 14. Maszynki do sękanka mięsa amerykańskie zlr. 5, 6 50 i 7 50, inny system od 4 50.  
Kucharki naftowe od zlr. 2. Sita włoskie doskonale, pozowane po zlr. 1, 1 40 i 1 60. Filtry węglowe z węzłem gumowym po zlr. 1 50, 2, 3 50, 4 50 i 7 50. Meble żelazne, łózka składane po zlr. 6—, umywalnie od 2 50. Narzędzia kompletne do robót pileczkowych, oraz forniry i ozdoby. Maszynka do froterowania i czyszczenia, odznaczona na wystawie budowlanej, nieoceniona w użyciu. Kłozety tortowe pokojowe, patentowane, jedynie pewnie ubezpieczające. Kryzje złoczone, grobowe, w największym wyborze, polecają

**Chiniskie srebro**  
z porożeniem długoletniej trwałości.  
Naczynia stołowe i deserowe  
z e. k. uprzyw.  
fabryki w Beendorf  
poleca:  
G. A. Christiana  
następca  
W. Bilinski  
we Lwowie  
ul. hetmańska l. 2.

## Posada rządcy dóbr do objęcia

w ciągu zimy, z większym wynagrodzeniem. 3880  
Zgłoszenia adresować do zarządu dóbr w Latacu.

**KANTOR** Hetmańska 22.  
**KANTOR** Hetmańska 22.

**FABRYKA SZTUCZNYCH NAWOZÓW**  
SPÓŁKI KOMANDYTOWEJ  
**JULJANA WANGA WE LWOWIE**  
poleca do uprawy jesienniej od 1. sierpnia po znizonych cenach  
**Mączkę i superfosfat z kości**  
gwarantując nie tylko podany procent, lecz także jakość tych składników. 3790  
Cenniki i sposób użycia na żądanie bezpłatnie i franco.

C. k. najwyższa Rada zdrowia uznała, iż mydło „Lysol“ jest najskuteczniejszym środkiem desynfekcyjnym dlatego też polecamy 3883

**MYDŁO LYSOL**  
pochodzące z fabryki perfumeryj „Apollo“, Wiedeń VII., Apollgasse 6.  
jako najpewniejszy środek przeciwko przeniesieniu zarazy.  
Zastępca dla Galicji tylko: Edward Gebhardt we Lwowie.

**SANTAL CLERTANA**  
PEREKI Z DRZEWA Santalowego

Przygotowane przez Dr. Clertana według systemu który otrzymał pochwały i potwierdzenie akademii medycznej w Paryżu. Zawierają one czystą essencję w powłoce żelatynowej, bardzo ciekłej, przezroczystej, rozpuszczalnej i łatwej do strawienia.

Posiadają one wypróbowaną skuteczność przeciw zapaleniom i katarom pęcherza, przeciw zaraziłowym nawet zastarzałym upływow, które leczą w dni kilka nie zostawiając po sobie żadnych szkodziwych następstw.

Peretki Santalu Clertana można przepisywać ze skutkiem w każdym okresie krwawych rzęzątek.

Santal Clertana nie wywołuje nieprzyjemnej woni, nie sprawia zaburzeń w funkcjach żołądka, jak wiele innych dojad używanych preparatów. Z powodu nader niskiej ceny przystępny jest dla każdego. Do każdego flakonu dołączony jest przepis. Pożądaniem jest zwracać uwagę na podpis Dr. Clertana. Sprzedaż detaliczną w głównych aptekach, hurtownia w domu Frere 19, ul. Jacob w Paryżu A. Charnagney & Co, sukcesorami w głównych składach materiałów aptecznych. We Lwowie w aptekach p. p. MIKOLASCHA, RUCKERA, WSIWOSKIEGO. We Krakowie w aptekach PP. WISNIEWSKIEGO I REDYKA; w Tarnopolu P. LEONA FLEISCHMANN. We Wiedniu u P. F. X.; PLEBAN; I. STEFANSPLATZ.

istniejąca od 24 lat firma optyczna  
**CELESTYNA KOTKOWSKIEGO**  
we Lwowie, w Hotelu Żorża  
poleca Szanownej P. T. Publiczności 1880

wszelkie towary optyczne i fizykalne  
w zakres tego rodzaju wchodzić artykuły — z pierwszorzędnych fabryk krajowych i zagranicznych, jako to:

okulary, ewiewery od 80 ct. i wyżej, barometry pod gwarancją, termometry, stereoskopy, mikroskopy, rozmaite lupy itp.  
Również przyjmuje urządzenia **dzwońków elektrycznych** pokojowych i domowych, po cenach umiarkowanych i pod gwarancją.  
Wszelkie reperatury wykonuje szybko i tano.

## Obora we Wzdowie

w sezonie jesiennym, dokąd zbyt niewyczerpany, ma na sprzedaż roczne i młodsze 3882

**buhajki i jałówki**  
jako rozpiodniki w części wypróbowane, czystej krwi szwajcarskiej „Bern-Siementhal“, żółto z białem kolorowane.  
Na listkową zapotrzebowanie odpowiada Zarząd dóbr, poczta Wzdów, telegraf Brzeżów, stacya kolejowa Zarsząd.

L. 48042/92. III. 3902

**Obwieszczenie.**  
Gmina król. stoł. miasta Lwowa potrzebuje do celów wyżywienia koni jej własnością będących, w czasie od 1. stycznia do końca grudnia 1893 (dziewięćdziesiątego trzeciego) roku około 1310 cetnarów metrycznych **owca**  
„ 1544 „ „ **siana**  
„ 533 „ „ **slomy**  
„ 1512 1/2 „ „ **sieczki**

Magist. at wzywa niniejszem wszystkich mających chęć podjęcia się dostawy powyższych artykułów, ażeby najpóźniej do godziny 11. przed południem we czwartek dnia 20. października 1892 r. wnieśli do Departamentu III. Magistratu odnośne swe pisemne należycie ostepmowane oferty, zaopatrzone kwitem kasy miejskiej na złożone tamże wadium w kwocie 1000 zlr. a. w. Blizsze warunki przejrzane być mogą w III. Departamencie Magistratu w godzinach urzędowych.

**Magistrat król. stoł. miasta**  
Lwów, dnia 22. września 1892.

10 medali zasługi, dyplom uznania i dyplom honorowy  
na **wszelkich światowej wystawie w Antwerpii**  
za niezrównane  
**Wyroby kosmatyczne, toaletowe i Perfumerja.**  
**Antilentilia.** Żaden artykuł toaletowy nie może rywalizować pod względem skutku i dobroci z ANTILENTILIA. Środek ten otrzymany z oświeżających substancji ustawa w krótkim czasie pięgi, nadaje im świeżość, blizny itd. nadaje cerze świetną białosć, świeżosć i delikatnosć. — Cena 2 zlr.

**Pilipton** włosom siwym i wypłowiałym po kilkakrotnym użyciu przywraca piękny kolor. PILIPTON nie farbuję, lecz tylko odnawia włosy, które pod wpływem tego znakomitego środka odzyskują pierwotną barwę, miękkość i połysk. — Cena flakonu 1 zlr. 50 ct.

**Valentin** najskuteczniejsze wypadanie włosów wstrzymuje, cebulki włosowom wzmacnia i do wytwarzania i porostu włosów pobudza. — Cena flakonu 2 zlr. pół flakonu 1 zlr. 60 ct.

**PUDR KSIĄŻĘCY**  
nie zawiera żadnych metalicznych przysmaczek, jest to najczystsza i najdelikatniejsza mączka roślinna, przyjemnie przylega do twarzy, nadaje piękna, naturalną białosć i jest nieocenionym środkiem do higienicznego upiększenia twarzy.

Pudełko małe pudru białego 60 ct., całe 1 zlr. z tabaczką 1 zlr. 50 ct. Różowy dla blondynek kremowy dla szatynek i brunetek, małe pudełko 07 ct., większe 1 zlr. 20 ct. z tabaczką 1 zlr. 60 centów.

**Woda kieloskowa.** Uswa z twarzy przysusze, liszaje, trądziki, pierzchnienie i tuziszanie skóry, wygładza zmarszczki i dotki oskore. Twarz odświeża, wybiela i wydelikca. — Cena 1 zlr.

**Mydło kosmatyczne.** Odznacza się nadzwyczajną delikatnością, kłosem i nader przyjemnym zapachem, łagodnie wpływa na naskórek, zapobiega pierzchnięciu rąk i twarzy, bardzo dokładnie oczyszcza skórę. Uswa piegły i żółto-brunatne plamy z twarzy. — Cena 60 centów.

**J. IHNATOWICZ**  
we LWOWIE w sklepach własnych ulica Kopernika 1. 3, ulica Halicka, róg Boimów 1. 19. — W KRAKOWIE Skłennice 1. 20. — W CZERNIOWCACH Rynek 1. 2.

**Galic. Bank kredytowy**  
począwszy od dnia 1. lutego 1890 wydaje  
**4% ASYGNATY KASOWE**  
z 30-dniowym wypowiedzeniem i 3088  
**3 1/2% ASYGNATY KASOWE**  
z 8-dniowym wypowiedzeniem,  
wszystkie zaś znajdujące się w obiegu 4 1/2%. Asygnaty kasowe z 90-dniowym wypowiedzeniem oprocentowane będą począwszy od dnia 1. Maja 1890 po 4% z 30-dniowym terminem wypowiedzenia.  
Lwów dnia 31 Stycznia 1890.  
Przedruku nie płacimy. **Dyrekcja.**

**Ważne dla Wlbn. Duchowieństwa.**  
W drukarni i litografii Pillera i Spółki we Lwowie są do nabycia druki;  
Wyjaw przychodu plebanii,  
Wykaz wolnych kapitałów plebanii  
i  
Wykaz pobożnych fundacyj  
po cenie 50 ct. za libię.  
Pieniądze prosimy nadsyłać przekazem pocztowym z dołączeniem 6 ct. za list przesyłkowy.

**Wyborne nieklejone TUTKI**  
z prawdziwych bibulek franuskich  
poleca  
**FABRYKA TUTEK CYGARETOWYCH**  
ANTONIEGO GAWŁOWSKIEGO  
Lwów, ulica Batorego 1. 14.